nia, sed inquirunt de singulis, ne delicta in aliquo remaneant impunita. Bonac.

Qualitas doli a lege requisita a fisco, vel accusante est probanda. com. est opi. Burf. conf. 95. nu. 35. idem si in inquisitione. Burf. conf. 94. nu. 36. & conf. 20. n. 11. Soarez. ver. qualitas. nu. 5. vide tamen postea. idem.

qualitas inharens personae principalis poenam auget in auxilium praestante. vt est com. opin. teste Sal. in l. vnic. nu. 26. C. de rapt. virg. quem refert & sequitur D. Octauia. Vulpel. tra. de pace. q. 42. in 3. idem.

qualitas statuti etiam criminalis est articulanda & probanda, siue quis agat, siue excipiat, vt est com. opi. vt per Plot. in l. si quando. nu. 34. & 35. ad fi. C. vnde vi. & communior dicit D. Lauren. Occa Ferrar. conf. 60. inter conf. crim. tom. 2. vbi dicit, qd testes in criminalibus debent esse omni exceptione maiores. Et ista qualitas est probanda, & articulanda. D. Hercule. de negatiua. nu. 155. Soc. conf. 57. nu. 8. vol. 3. Tiraq. de retract. §. 8. in gl. 7. num. 1. Moron. de fide, treuga & pacc. q. 168. nu. 8. Personalis in tract. quor. bon. nu. 546. fallit si in fine accusationis petitum sit reum condemnari secundum formam iuris & statutorum. Nam videntur deducta omnia iura, ex quibus reus potest puniri, & sit simplex delictum, etiam si ne qualitate. Fel. fusius c. ex parte. nu. 46. ver. tertia declaratio. de rescript. idem.

qualitas quando est fundamentum intentionis, non solum sufficit probare intentionem, sed etiam qualitas est probanda. Cur. iu. conf. 124. nu. 11. com. dicit. Soc. iu. in suo com. opi. ver. qualitas. vbi com. dicit. D. Brunorus à Sole in vnico suo conf. nu. 91. vnde si dicit, quod aliter veritas haberi non poterat hoc habet probare, vt est communis opinio. vt per eum. idem.

pro. Quando quis viuunt, acquirere potest. l. si creditores. ff. quae in frau. cre. Bellon.

pro. quando a lege certa & expressa est ratio, illa sola est inducenda & finalis, non alia quaelibet: istam reg. ponit Bart. in l. non solum. §. morte. col. 6. ff. de no. ope. nun.

PRO. Quando agitur de peccato seu periculo animae, ius canonicum seruatur in vtroque foro ciuili & canonico. in capit. nouit. extra de iud. glof. in regul. malafidei possessor. 40 de reg. iur. in 6.

pro. quando aliqua qualitas vel circumstantia in aliquo actu desideratur, arbitrio iudicis est relinquenda. l. 1. ff. de iure delib. i. Quijntus. ff. de annuis legatis. idem.

pro. Quando aliquid lege canonica est clare decisum: de iure autem ciuili dubium est relictum, lex canonica seruatur in vtroque foro, ciuili & canonico, hanc regulam tradit Pan. in c. 1. ext. de nou. oper. nunt. Bellon.

pro. Quando aliquid prohibetur fieri directo, prohibetur & per obliquum. in l. si sponfus. ff. de don. inter vir. & vxor. §. 2. in fit. de her. instit. idem.

PRO. Quando alicuius decisionis certa redditur ratio, pro specialiter expressa habetur. glof. & ibi Docto. in l. quamuis C. de fide.

pro. Quando allegatur impedimentum, quis in causa sit impedimenti, non venit audiendus. l. 2. §. si quis tr. ff. si quis caut.

pro. quando concurrunt, habens directum, & vtile: prefer tur qui habet vtile l. in causa. §. si. & l. procur. ff. de proc. idem.

pro. Quando concurrunt duae causae, vna naturalis, alia accidentalis, praevalet naturalis. ff. de tut. in l. qui habent. idem.

pro. Quando dirigitur verba ad iudicem, expediri nobili iudicis officio res debet. ista est doctrina gl. in l. si soror. C. de colla. quae communiter approbatur. idem.

pro. Quando dubium est cui aliquid sit attribuendum, ve tustiora attribuimus. l. in finalibus. ff. fin. regun. §. singulorum instit. de rerum diuisi. idem.

pro. Quando duo sunt, quorum vnum sine alio esse non potest, sed sublatum virtute remanens perdat. in l. si ita scrip tum. §. regula. ff. de ini. rupto testam. idem.

PRO. Quando duo iudicia ita se habent, quod absolutoria lata in vno patiat exceptionem rei iudicatae, in alio, concursus non admittitur. in leg. fundum Titianum. & leg. fundi. ff. de except. idem.

pro. Quando lex est specialis, ratio autem generalis, generaliter lex est intelligenda. l. regula. §. si quis ius. vbi Bar. ff. de iur. & facti igno. in glo. in clem. 1. de elect. in clem. vide textum in c. porrecta. de consir. vtil. vel inut. idem.

pro. Quando non exprimitur in obligatione noua, quo genere actionis vtamur, conditione ex lege agendum est. l. vnic. ff. de condit. ex lege. idem.

pro. Quando plures vocantur ad eandem rem simpliciter. in dub

in dubio intelliguntur vocati viriliter. l. reos. §. cum in tabulis. de duob. reb. l. 1. C. si plures vna sent. com. fu. idem.

pro. quando quis alium facientem prohibere ex officio necesse habuit, id ipse committere non debuit. l. altius. ff. si ser. ven. pro. quando superuenit causa tendens ad eundem effectum, licet ea existente ab initio non valisset dispositio non vitiatur. l. debitor. de leg. 2.

pro. quando vni competunt plura iura, vno sublato alterum remanet: si enim vnum remittit, alterum remittere non dicitur. l. si domus. ff. de ser. vrb. praed. Bellon.

Quandocunque, hoc verbum licet generale sit, tamen intellectu iuris solummodo de tempore legitimo, videlicet 30. vel 40. ann. intelligitur. Hier. Cag. in l. 2. de rescind. vend. com. dicit. sequitur dom. à Tauten. concl. 70. B. Vil.

quantitas certa vt praestetur a principio domino emphyteuse, pro primo ingressu, non est de substantia & forma contractus emphyteutici. com. dicit Clar. in §. emphyteusis. q. 3. P. Fichard.

creditor confessus in diuersis scripturis, se decem recepisse, talis confessio de diuersis Quantitatibus intelligitur. est 20 com. opi. secun. Alex. c. 6. circa primum. ver. quini mo plus. vol. 1. M. Cherian.

quantitatis debitor quamvis ob incendium non liberetur, tamen si propter aliquam speciem, quae incendio intercepta sit, quantitatem debeat, liberabitur, vt est Bart. doctrina in l. quod te mihi. nu. 4. ff. si cer. pet. quae frequenter interpretibus placuit. teste Alex. nu. 4. las. nu. 15. ad illam eandem l. ac teste etiam Deci. conf. 7. & Did. à Couar. lib. 2. resol. c. 4. n. 14. quod tamen exaudiri ac recipi solum debet, quando species illa creditore inuito solui quantitatis loco possit quemadmodum 30 verè resoluunt ad illammet l. quod te mihi. Paul. nu. 9. Alex. nu. 5. Soc. nu. 12. las. nu. 15. E. Suarez.

quantitatem qui in diuersis apochis se recepisse confitetur non de eadem, sed de diuersa quantitate exaudiri, intelligique debet. commune inquit Alex. conf. 4. circa primum. ver. quini mo plus. lib. 1. E. Suarez.

pro. quanto quis praestit melioribus & honestioribus. tanto ipse melior & honestior est. §. 1. in auth. de def. ci. col. 3. Bel. pro. quanto iuniores, tanto perspicaciores. l. praecipunt. ff. de ad. edict. gl. in l. Gallus. in prin. ff. de lib. & posth.

obiec. contra de l. prouidendum. C. de postul. quia senes sunt magis exercitati & doctiores, quam iuuenes adhuc rudes & tyrones.

Sol. licet vetustiores plus sciant in arte cui studuerunt, quam iuuenes, tamen iuniores sunt semper habiliores ad omne opus, studium, seu ministerium, quam senes.

quarta qua debetur arrogatis, non est aucta vsque ad trientem, quae debetur legitimis & naturalibus. ias. in l. si arrogator. nu. 52. ff. de adopt. com. dicit. B. Villal.

quarta trebellianica deductionis prohibitio inefficax est in liberis primi gradus, communis est fec. las. in l. Marcellus. ff. ad treb. fec. lo. Duran. in tit. 5. cau. 3. 1. nu. 4. refert tamen ibid. qd Corf. Alex. & Corn. dicant contrariam opi. esse comm. vide apud illum. I. Fich.

quarta detractio transit ad haeredes. Bal. conf. 282. & 377. vol. 3. & lo. Duran. in arte testam. tit. 5. cau. 3. 1. communem dicit. B. Villal.

pro. quasi & quodammodo, sunt nota improprietatis. l. patris & filij. ff. de vulg. & pup. subft. §. igitur. in fit. de pup. subft. l. in suis. ff. de lib. & posth. quandoque tamen dictio quasi, 60 est expressiua veritatis. l. mulier. §. si. ff. ad treb. l. 1. ff. ad leg. iul. de vi priu. vbi Accur. Bellon.

quarta falcidia licet ratione delicti, & si haeres cancellasset testamentum, ne legata praestaret, aut si negaret rem hereditariam esse, vt conuincatur de mendacio, non detrahatur. l. si tacitum. l. beneficio. l. haereditatem. §. si. ff. ad leg. Falc. secun. Vin cent. & ioan. And. in c. Raynaldus. de testa. & ibid. glof. si id tamen intelligendum & accipiendum est, vt procedat in eo quod auferret vel quod accessit poenae nomine propter iudicis condemnationem, vt in illo non detrahatur falcidia. l. cum pa ter. ff. ad leg. Falcid. vel propter specialem affectionem, vt l. sequen. eo. tit. secus autem si poenae nomine iussu testatoris relic tum sit, vt contradicentibus legatariis aliis reliquisset, quia non meret poena est, sed potius legatum, prout voluit Innoc. capi. Petr. & Abb. & d. c. Raynaldus. quod sequitur ibid. ioan. And. secun. do. Anto. ibid. quia haeres poterit detrahere falcidiam secun. do. Nicol. ibid. quod communiter tenei ibid. nu. 3. refert Bened.

quartam falcidiam licet haeres non detrahat, nisi infra annum, à die monitionis per iudicem factae, legata integraliter 80

exoluat, imò omnibus emolumentis ex testamento priuatur. gl. in c. Raynaldus. in ver. legitimum. de testa. & Bart. in auth. hoc amplius. C. de fideic. & c. si haeredes. de testam. c. nos quidem. eo. tit. & gl. in authen. de haeredi. & falc. §. si quis non im plens. col. 1. quod ita communiter teneri refert Bened. capra, reg. 110. nu. 22. id tamen inter alia fallit quando aliud tempus à testatore, intra quod voluntas eius explenda veniret, esset praefixum, nam tunc illud erit attendendum, argumento eorum quae not. in l. statulibero. §. haere de ff. de statulibe. l. si. §. in autem. C. de iure deliber. prout voluerunt in d. nos quidem Anch. Im. do. Nicol. & communiter docto. sicut refert ibid. nu. 28. Bened. capra.

quartam falcidiam vel trebellianam, licet haeres inuentarium conficiens regulariter detrahere possit auct. de haeredib. & falcid. §. si vero non fecerit inuentarium. col. 1. id tamen inter alia fallit quando testator id expresse prohibuisset auct. sed cum testator. C. ad leg. falcid. & ibid. Cyn. & d. auct. de haered. & falcid. §. si vero expressum. Bart. & in col. in l. Marcellus. §. quod autem. ff. ad trebel. quem sequuntur canonistae com muniter in c. Raynaldus. de testa. similiter fallit, quando lega tum esset factum ad pias causas, vel pro redemptione captiuorum, vt auct. de eccles. ritu. §. sin autem. col. 9. quod secun. dom. Ant. in d. c. Raynal. tam in falcid. quam trebelliana. ab vtriusque censura doctorib. communiter teneri refert Bened. capr. reg. 110. nu. 3. & 5. per not. in c. si pater. de test. lib. 6. d. l. Marcellus. §. quod autem. ff. ad treb. & Bald. in lid. quod pau peribus. C. de episc. & cle. Bened. cap.

pro. Quasito principali, quassatur & accessorium. in l. nò dubium. C. de legib. in l. cum lex. ff. de fideiuss. l. 1. & 2. ff. de pe cu. leg. in §. liberis. instit. de pup. subftit. & §. 2. instit. de haeredi. instit. l. cum principalis. ff. de reg. iur. c. inter dilectos. extra de fid. instrumen. capit. cum quid. & capit. accessorium. de regul. iur. in 6.

obiec. Contra de authen. ex causa. C. de lib. praeter. vel ex haeredatis. vbi quassata institutione qd est caput & fundamen tum testamenti. §. ante haeredis. instit. de legatis. remanent sal ua legata & fideicommissa.

SOL. Illud in odium parentum qui praeterierunt vel exhaeredarunt sine iusta causa filios.

obiec. Secundò contra de authen. furiosi. C. de episc. aud. vbi tenet legatum in testamento, non haeredis institutio seu testamentum.

SOL. Illud ibi in odium filiorum qui patrem contempserunt: quod non militat in accessoris legatis, sicut in institutio ne principali: ergo non sequitur praecipale.

obiec. Tertio contra de ca. cum contingat. extra de iureiu rand. & ca. pactum. de pact. in 6. vbi non tenet principalis contractus de iure, & tamen valet accessorium.

SOL. Ibi ratione iuramenti propter animae periculum, quod è eueniret, si non seruaretur, vt ibi.

obiec. Quarto contra de l. 1. & authent. sacramenta pube rum. C. si aduers. vend. vbi principalis contractus minoris uò valet, quia restitutio competit minori, & tamen accessorium iuramentum validum est.

SOL. Illud est propter periculi periculum, quod non versatur eodem modo in principali contractu sicut in accessorio.

obiec. Quintò & vltimò oppono de l. stipulatio ista. in §. alteri. ff. de verborum oblig. vbi stipulatio principalis alteri facta non valet, & tamen stipulatio poenae accessoria valida est.

SOL. Ibi accessorium est praeter legem & non contra legem, & ideo tenet, secund. glof. in d. l. cum principalis. Bellon.

pro. Quem de euictione tenet actio, eundem agentem repellit exceptio. l. vendicantem. ff. de euict. idem.

pro. Quem non honoro, non grauo, in lab eo. C. de fideic. l. fed & si sic. §. 1. ff. de leg. 2. idem.

Querela inofficiosa testamenti, quando exhaerdatio est cum causa, est necessaria, licet secus, quando exhaerdatio est facta sine causa. lason in authen. ex causa. C. de liber. praeter. nu. 18. com. dicit. B. Villal.

Querelam iniustam proponens, habetur perinde ac si non querelaret, vt est vera iuris conclusio. l. 1. ff. quod quisque iur. ibi indignatione iusta. Curt. inter consil. crimi. consil. 101. nu. 16. Bonacof.

Querela inoff. testa. non est hodie sublata, Imò est necessaria, secundum communem per las. in Auth. ex causa. post. nu. 18. C. de lib. praeter. vbi dixi, & quid hodie circa eam mutatum sit vide ibi.

pro. Qui accusat criminaliter, non potest conueniri ciuili ter, in l. 1. §. si. de iudic. Bellon.

pro. qui alij nocere existimauit, ipse suam sentiat iacturam. vnde

vade Ouidius, dicat in authorem poena redire suum. l. pen. in fi. C. de leg. Bellon.
 pro. Qui alios cum potest ab errore non reuocat, seipsum errare ostendit. c. 2. extra de hæret. idem.
 pro. qui aliud dicit quam vult, neque id dicit, quod vox significat, quia non vult; neque id quod vult, quia id non loquitur. l. in ambiguo. ff. de reb. dub. idem.
 pro. Qui cepit actionem proponere, eandem tenetur persequi, & finire. auth. qui semel. C. quomodo & quand. iud. idē.
 pro. qui declarat, nihil de nouo dat. l. hæredes palam. §. sed si quid post. ff. de testa. idem.
 pro. Qui dicit se hæredē, in dubio intelligitur in solidum. l. si defensor. §. qui interrog. de interro. actio. idem.
 pro. qui dissimulat iniuriam, callidissimus est. Prou. 1. 2. gl. in l. 1. ff. de dol. idem.
 pro. Qui dolo dicit factum, probare debet. l. quoties. §. qui dolo. ff. de prob. idem.
 pro. Qui dolo desit possidere, vt possessio conuenitur. l. sin autem. §. sed & his qui. ff. de rei vend.
 pro. qui donat, videtur perdere. l. filiusfam. ff. de donat. idē.
 pro. Qui ca docet, quæ ab auditoribus non valent intelligi, non ad eorum vtilitatem, sed ad sui ostentationem facit. c. fi. 4. dist. idem.
 pro. qui elegit viam contractus, nō potest reassumere viam distractus & penitentia. l. commissoria. C. de pact. inter emp. & vend. idem.
 pro. Qui est adhibitur actus, vt testis, non præiudicat iuri suo. l. Titia. §. lucia titia. ff. de leg. 2. idem.
 pro. qui est causa causa est causa causati. l. & si amicis. vbi Bart. ff. ad leg. iul. de adult. idem.
 pro. Qui ex vico natus est, patriam intelligitur habere, cui reipubl. vicus ille subest. l. qui ex vico. ff. ad municip. idem.
 pro. qui facit artes mechanicas, non potest esse nobilis. l. nobiliores. C. de comm. & merc. idem.
 pro. Qui facit contra legem: non habet beneficium legis. in l. filio. §. 1. ff. de rit. nup. idem.
 pro. qui facit peccatum, seruus est peccati. Io. 8. gl. in l. fi. §. pen. C. de sent. pal. in c. secuti. 2. q. 7. idem.
 pro. Qui grauat in vno, in alio debet releuari. Nam qui sentit onus, debet sentire commodum, & eōtrā in l. eum qui. vbi glo. ff. de iureiur. l. id quod ff. de peric. & commo. rei vend. in §. cum eunt. in tit. de empt. & vend. in l. vnic. §. pro secundo. C. de ca. tollen. l. si non fuerit. §. si ff. pro socio. l. manifestissimi. §. 1. C. de furtis.
 obiec. Contrā de §. si instit. de leg. pat. tut. sol. Ibi speciale propter sexum.
 obiec. Præterea contrā de l. qui proprio. §. procurator, vt in ceteris ff. de procur. & l. qui negotia. ff. de negot. gest. vbi quis sentit damnum, & non eōtrā commodum.
 sol. Illud contingit ibi propter culpam, vel delictum procuratoris, quod scilicet teneatur, & non agat, secundum Paul. de castr. ibi.
 pro. Qui iam certus est, amplius certificari non debet. l. 1. §. si ff. de act. empt. idem.
 pro. qui in vnum casum pepigit, etiam in aliis sibi prouide re non videtur. in l. si cum dorem ff. solut. matrim.
 obiec. Sed contrā de l. si extraneus. ff. de condit. causa da ra & causa non fecit.
 sol. Ibi non agit ex stipulatione, sed agit conditione ob causam, ac si nulla stipulatio esset facta. idem.
 pro. Qui in vno peccauit, factus est omnium reus. Iac. 2. c. defleat. extra de reg. iur. idem.
 pro. qui in vtero est, habetur pro nato. l. qui in vtero. ff. de stat. hom. §. si instit. qui testa. tuto. dar. poss. idem.
 pro. Qui male agit, odit lucem. Io. 3. l. 1. §. tria lumina. ff. de ventre in spi. in c. consuluit. de offi. deleg. extra. idem.
 pro. qui mandat solui, ipse soluere videtur. l. qui mandat. ff. de solu.
 pro. Qui manifesto fac. nori definit obuiare cum potest. consentit. c. 1. 17. q. 3. idem.
 pro. qui morbo corporali laborant, à muneribus personilibus se excusant. l. 1. & 2. C. qui morb. se excus. lib. 10. idem.
 pro. qui negligentiam amico rem custodientiam tradidit, nō sibi, sed sue facilitati id impurare debet. §. præterea. instit. quib. mo. re contra obligat. idem.
 pro. Qui nimium emungit, elicit sanguinem. prouerb. 3. c. denique. 4. dist. idem.
 pro. qui nomine eximuntur, etiam fructu carebunt. l. à nul lo. C. de feriis. idem.
 pro. qui non consentit, videtur contradicere. l. in iurium. 80

ff. de ser. vrb. præ. l. filiusfamil. §. inuitus. ff. de procur. idem.
 pro. Qui non est, sed esse speratur, facit partem. l. si duob. ff. de leg. 1. idem.
 pro. qui non est idoneus ad officia seu beneficia, admitti non debet: quia debentur tantum idoneis. in l. cum prætor. ff. de iudic. l. ad rem publicam. ff. de muner. & honor. l. spurij. §. minores. ff. de deci. c. graue. & ca. referent. extra de præbend. vnde clausula semper subintelligitur in illis conferendis, si dignus vel idoneus sit. in l. vt gradatim. §. 1. ff. de mune. & hono. in c. cum adeo. extra de rescrip. idem.
 pro. Qui non est in culpa, non debet esse in poena. l. si ideo. de his quib. vt indi. c. cognoscentes. extra de constit. c. sine culpa. de regu. iur. in 6. idem.
 pro. qui non facit quod est vellet facere, non posset, de iure culpam non debet. in l. 1. §. si. C. de anna. excep. idem.
 pro. qui nō habet in ære, luat in corpore. l. 1. §. si. ff. de poen. l. quicumque. C. de ser. fugi. l. si. ff. de in ius voc. idem.
 obiec. Contrā de l. interpretatione. ff. de poen. vbi poenæ mollienda sunt, non exasperanda. Hic autem grauior poena imponitur, quia de pecuniaria transit in corporalem, quæ maior est pecuniaria. in l. in seruorum. ff. de poen.
 sol. Hoc in vilibus personis non habet locum, vt l. hæ opere. in fi. ff. de oper. lib. idem.
 pro. qui non impedit maleficium, quando ad eum spectat prohibere, ipsum perpetrare videtur. l. 2. ff. de nox. act. idem.
 pro. Qui non laborat, non manducet. 2. Thefal. 3. gl. in l. quamuis. ff. de damno infect. idem.
 pro. qui occasionem damni dat, damnum dedisse videtur. l. qui occidit. §. penul. ff. ad legem Aquil. idem.
 pro. qui omne dicit, nihil excludit. l. Iulianus. ff. de leg. 3. l. à procuratore. vbi not. C. mand. in can. si Romanorū. 19. dist. obiec. contrā de l. qui habebat. ff. de le. 3. vbi legatis omnibus prædiis nō veniunt pignori obligata. contra d. l. Iulianus. vbi legato omni prædio non tantum pars quæ est dominij nostri, sed etiam pars hypothecata legata censetur.
 pro. pro sol: cuius contrarij, dic qd in d. l. qui habebat, cum testator dixit Prædia omnia quæcunque in Syria, habeo, do, lego videtur legalis tantum prædia iure dominij, non autem quæ possidebat iure pignoris, quia licet verbum habeo, in legato positum possit comprehendere causam possessionis & proprietatis: vt l. stipulatio ista. §. habere. ff. de verb. obl. tamen in dubio à digniori denominari debet. l. 1. ff. si ager, vel emph. pet. & sic à domino non à possessione pignoris. Vel dic, qd dictio omnia, facit vt comprehendatur omnia, quæ possunt comprehendendi de natura sermonis: sed prædia obligata nō possunt comprehendendi ex natura sermonis. l. seruos. de leg. 3. idem.
 pro. Qui peccat, contra legis auctoritatem peccat. can. qui peccat. 23. q. 4. idem.
 pro. qui per alium facit, per seipsum facere videtur. Et potest quis per alium, qd posset facere per seipsum. l. ita autem. in §. gessisse. ff. de admi. tuto. in d. §. de iocisse. ff. de vi & vi arma. in c. mulieres. §. 1. de sent. excom. in 6. idem.
 obiec. contrā de l. 1. §. in alienis. C. de thes. lib. 10. vbi non potest quis facere per alium, quod posset facere per seipsum.
 sol. Ibi fallit ratio personæ, cui hoc non conuenit suo nomine.
 obiec. item contrā de l. cum fundum §. quæsitum. ff. de vi & vi arma. vbi possum expellere violēter possessorem per me, & non per procuratorem.
 sol. Ibi patet, quia erat illicitum mandatum. idem.
 pro. Qui per ignorantiam iuris patitur alium vt re sibi debita, non cadit à credito. l. quæ fideicommissum. ff. de legatis secundo.
 pro. qui per se capere non potest, etiam per alium capere non poterit. l. neque per se. C. de her. instit. idem.
 pro. Qui percusserit clericum, excommunicationi subiacet. c. si quis suadente Diabolo. 17. q. 4. idem.
 pro. qui perdit principale, perdit & accessoriū. l. Labeo. ff. quemad. ser. amit. idem.
 pro. Qui prior appellat, prior agat. l. q. prior. ff. de iud. idē.
 pro. qui prohibetur à iudice emere, phibetur & in pignus accipere. in l. in quorum finibus. ff. de pignor. idem.
 obiec. Contrā de l. 1. §. eam rem. ff. quæ res pigno. obliga. poss. vel non. idem.
 sol. Ibi prohibetur à lege, hic à iudice.
 pro. Qui prohibetur alienare, non prohibetur donare, si sorori donatio fiat, qd nota, quia quotidianum. in l. voluntas. C. de fideicommiss. idem Bellon.
 pro. Qui resistit potestati, ordinationi Dei resistit. Rom. 13. cap. qui resistit. 1. 1. q. 3.

PRO

PRO. qui se ingerit, suspectus est. l. quæ omnia. ff. de proc. idem.
 pro. qui semel calumniatus est, præsumitur adhuc velle calumniari. l. si cui. §. iisdem. ff. de accus. quia qd semel malus, & c. reg. qui semel malus. de reg. iur. in 6. idem.
 pro. qui semel est hæres, non potest delinere esse hæres. in lege. & si sine §. sed quod Papinianus. ff. de min. l. ei qui soluen do. ff. de hær. inst. idem.
 pro. qui seruit altari, de altari viuere debet, 1. Corint. 9. c. cum secundum apost. ext. de præb. in antiq. idem.
 pro. qui sibi non parcat, multo minus alij parcat. in l. si. ff. de bon. eorum qui ante sent. mort. sibi consc. idem.
 pro. qui iustitiam factam emendat, laudabilior est eo qui primus adiuuenit. l. 1. §. sed neque. C. de veteri iure enucle. idem.
 pro. qui tacet, consentire videtur. litem quæritur, §. qui impleto. ff. loca. l. 2. §. voluntatem. ff. sol. mat.
 Obiec. contrā de l. filiusfam. §. inuitus. ff. de proc. & l. nam ita. ff. de adopt. & l. qui vas. §. vetare. ff. de furt. vbi qui non consentit & sic tacet, dissentire videtur.
 SOL. Tacens habetur pro consentiente in his quæ pertinent ad vtilitatem suam & commodum: in his autem quæ pertinent ad præiudicium suum, tacens non habetur pro consentiente, sed dissentiente, vt in contrariis.
 pro. qui tacet quod ad suum incommodum, negare videtur. in l. de ætate. §. qui tacuit. ff. de inter. actio. idem.
 pro. qui tacet verum, committere videtur falsum. l. paulus. & l. qui testamentum. ff. ad leg. Cor. de fal. in auth. presbyteri. de episc. & cle. in can. quisquis. 1. 1. q. 3. c. 1. ext. de cri. fal. idem.
 pro. qui tenetur ad dandum, dare præcisè compellitur. l. vbi autem non apparet. §. si. ff. de ver. ob. idem.
 pro. qui tenetur ad pretium rei, re perēpta liberatur. l. qui dam. §. si tibi. de leg. 1. idem.
 pro. qui tetigit auriculam, totum corpus videtur tetigisse. l. vulgaris. quæstio. ff. de furt. idem.
 pro. qui videt vtilius, & legit deteriora, absit ei radius luminis absque mora. no. in §. ceterum. instit. quod cum eo qui in alie. potest. est neg. gest. esse dica. idem.
 pro. qui vnum excludit, aliud includere videtur. l. qui accusare. ff. de accus. l. cum prætor. ff. de iudic. c. nonne benedicimus extra de præsum. & eōtrā, qui de vno dicit, de alio negare videtur. in l. maritus. C. de proc. & l. 1. C. ad leg. iul. de adult. idē.
 pro. qui vno testiculo natus est, iure militabit. l. qui vno testiculo. ff. de re milit. idem.
 pro. qui voluntatem mutatam dicit, probare debet. l. eum qui. ff. de proba. idem.
 pro. quicquid acquirit filius, acquirit patri, & seruus domi no. l. placet. ff. de acq. hæred. Bello.
 pro. quicquid acquirit monachus, acquirit monasterio. in auth. ingressi. C. de sacros. eccle. idem.
 pro. quicumque primatum desiderat in terra, inueniet confusionem in celo. in c. multi. 40. dist. Bello.
 pro. quicumque vult Deum instituere, & nō filium, quærat alium pro consilio, non Augustinum. in can. si. 17. q. 4. idem.
 pro. quid permittitur publicè, quod priuatim non permit teretur. l. ff. de polli. l. in tantum §. vniuersitatis. & insti. de rerum diu. & l. non existimo. ff. de admi. tut. Bellon.
 pro. quilibet doli capax, teneatur saltem semel in anno, cōfiteri proprio sacerdoti, vel alteri de eius licentia, & Eucharistia sacramentum ad minus in Pascha recipere, c. omnis vtriusque sexus. de pœni. & remissio. extra. idem.
 pro. quilibet potest renunciare iuri pro se introducto. l. si quis in conscribendo. C. de pact. & l. si iudex ff. de mino. idem.
 pro. quilibet prima facie præsumitur idoneus, nisi probet contrarium. c. dudum. de præsum. extra. idem.
 Quingenti solidi quorum mentio fit in l. pe. §. si. C. de don. faciunt hodie summam septingentorum scutorum. Hanc eōmunem dicit Cla. in §. donatio. q. 1. 5. Addit etiam Duenam in reg. 124. limi. 19. in fi. dicere. quod hodie valeant vltra mille aureos. l. Fich.
 pro. quincque sunt sensus corporis, & vnusquisque habet perfectam cognitionem secundum subiectam materiam. gl. in l. quod meo §. si venditorem ff. de acq. poss. Bello.
 Quinquennalis dilatio debitori concessa, siquidem ab eo præstetur fideiussio, valet effectualiter, & confirmatur per satisfactionem subsequentem. eommunem dicit Bald. in l. vniuersa. C. de præcib. Imp. offe. refert & sequitur Matth. de Affli. deci. 378. in prin. l. Fich.
 pro. quis non debet admitti vt talis, nisi probet se esse talē. l. non ignorat. C. qui accus. non poss. Bello.

pro. quisque præsumitur scire facultates sui patrimonij. l. quisquis. C. de rescin. ven. auth. sed cum testator. C. ad le. Falc. Obiec. contrā de §. in fraudem insti. quib. ex caus. man. nō licet. vbi sepè amplius de facultatibus nostris speramus, quam in his est.
 Sol. contrarium procedit in vltimis voluntatib. Ratio est in l. hac consultissima. §. at cum humana fragilitas. C. qui test. fa. poss. vel non. nisi contrarium aliqua suadeat qualitas, vt ga testator prohibuit detrahi Falcidiam. d. auth. sed cum testator cum gl. Nostri autem regula procedit in contractib. inter viuos in rebus immobilib. seu mobilibus, & præsentibus, quæ peruenerunt ab antiquo. aliàs secūs. idem.
 pro. quod ab initio nullum est, tractu temporis conualescere nō potest. l. inter stipulantem. §. sacram. ff. de ver. ob. reg. quod ab initio. de reg. iur. & ibi vide. Bello.
 pro. quod accedit fundo, venit in obligationem. l. si fundus. ff. de pig. idem.
 pro. quod approbo, nō reprobo. in l. Pomponius. ff. de nego. gest. in l. generaliter. C. de non num. pec. §. semel autem. in 20. si. quib. ex caus. man. non licet. in can. horrendus. 3. 2. qu. 5. & can. dilectissimi. 8. q. 1. c. p. tuas. extra de prob. c. de illis, extra de desponsa. impuber. c. nulli. de electio. in 6.
 Obiec. oppono primò de medico, qui semel pbatus reprobari potest. l. sed & reprobari. ff. de excusa. tuto. l. vt gradatim, §. reprobari. ff. de munerib. & honorib. Secundo de grammatico & oratore, vt in l. grammaticos. C. de prof. & med. lib. 10.
 SOL. in medico est speciale propter publicam hominum sanitatem: grammatici autem & oratores reprobari possunt, quamuis semel probati. vbi subest causa, vt ppter insufficienciam: ex causis enim postea emergentib. probatus reprobari potest. d. c. nulli. de elect. idem.
 pro. quod belli calamitas introduxit, hoc pacis lenitas sopire debet. l. vnic. in prin. C. de cadu. toll. idem.
 pro. quod commune est, meum est. l. serui electione. §. si. ff. de leg. 1. l. illud. ff. de ritu nup. l. 2. ff. de cond. insti. l. si pupilli. §. si quis ita. ff. de neg. gest. l. 1. §. domini. ff. ad fena. Syl.
 Obiec. contrā de l. sed si hac lege. §. qui manumittitur. ff. de in ius voc. & can. apostolus. §. qui manumittitur. 1. 2. qu. 2. vbi res quæ est plurib. communis, non est propria singulorum.
 SOL. ibi de re vniuersitatis, quæ non est propria singulorū. §. vniuersitatis. insti. de rer. diu. Hic in re communi.
 Obiec. cōtrā de communi nullus potest dicere, hoc meum est. rex. in can. nulli. 12. q. 1.
 Sol. Dicendum, quod ibi falsum dicit, vt ibi gl. Vel. sol. quod commune est, meum non est in totum, sed pro parte, vt hic. idem.
 pro. quod contra rationem iuris introductum est, non est trahendum ad consequentiam. l. quod contra. ff. de leg. idem.
 pro. Quod differtur, non aufertur. l. quoties. C. de precib. 50 Imper. offer. can. ancillam. 3. 2. qu. 2. can. nemo. de poen. dist. 3. idem.
 pro. quod ex te obligata superest, obligatum est. l. domo. ff. de pig. act. idem.
 pro. quod fauore aliquorum introductum est, in eorum lesionem retorqueri non debet. l. quod fauore. C. de le. c. quod ob gratiam, de reg. iur. in 6.
 OB. contrā de l. 1. ff. quod quisque iur. vbi qui iniuriam aduersus aliquem ius obtinuit, eodem iure vt cogitur: & sic in eius fauorem introductum, in eius incommodum retorquet.
 SOL. vbi illud procedit, quando ad postulationem fuit cōcessum. l. 3. ff. e. tit. hic non.
 OB. item contrā de §. neque. insti. de autho. tutor. vbi licet sit lucrosa hæreditas: tamen pupillus eam adire nō potest sine tutoris autoritate.
 SO. ibi ideo illud statuitur: quia etiam damnum poterat ibi esse in vexando, ne, silitibus & sumptibus vexaretur. l. minorib. ff. de minorib. quam rationem sequitur Bart. in l. potuit. C. de iur. delib. item obligaretur creditoribus hæreditariis. Vel dic, qd licet appareat lucrosa, tamen frequenter est onerosa. l. si hæreditatem. ff. mand. idem.
 pro. quod sit contemplatione alicuius, ab eo factum videtur. l. sed & si plures. §. in arrogato. ff. de vulg. & pup. substi. l. cū aliquis. C. de iur. deliber. l. profectitia. ff. de iur. dot.
 pro. quod fit per legem, potest fieri per pactum. l. non impossibile. & ibi Bar. no. ff. de pact. idem.
 pro. quod gratis accepit, gratis date. Matt. 10. c. quicquid. 1. q. 1. idem.
 pro. quod humani iuris esse desit, seruitutem non recipit. l. caueri. ff. communia prædio. idem.
 80 pro. Quod in diem promissum est, vel statim dari potest. l. Com. opin. Tom. ij. quod in

quod in diem ff. de fol. idem.

Pro. quod in genere debetur, incertum est. l. cum incertus. ff. de leg. 1. idem.

P R O. Quod in pœnam alicuius introductum est, in eius commodum conuerti non debet. c. & si necesse. extra de do. inter vir. & uxorem. Bellon.

Pro. quod in religionem diuinam committitur, in omnium fertur iniuriam. l. Manichæos. C. de hæret. idem.

Pro. quod maior pars facit, omnes facere videntur. in l. qd maior. ff. ad muni. l. & sui iur. §. si cum l. maiorem. ff. de pact. l. si. C. qui bon. ced. pos. vbi maiori parti standum est. & c. i. ext. de his, quæ sunt à maiori par. cap. idem.

Pro. quod meum est vsu capere non possum. l. sequitur. §. la na. ff. de vsu capio. idem.

Pro. quod meo nomine possideo, possum & alieno nomine possidere. l. quod meo. ff. de acq. poss. idem.

Pro. quod naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes peræquè gentes obseruatur. l. omnes populi. ff. de iustit. & iur. idem.

Pro. quod negat natura, lex non audet. l. 2. §. 1. ff. de vsu. ea rum rerum quæ vsu consum. idem.

Pro. quod non capit Christus, capit fiscus. c. maiores. 16. q. 7. idem.

Pro. quod non est concessum, intelligitur prohibitum. l. 3. ff. de coll. illi. l. filiusfam. ff. de don. l. nulli. ff. quod cuiusque vniuers. l. 1. §. ait prætor. ff. de postu. c. 2. de transf. epif. idem.

Pro. quod non fit per hominem, reputatur à lege. l. i. ca. lege. C. si man. ita fuer. aliena. idem.

Pro. quod non inuenio prohibitum, videtur permissum. l. necnō. ff. ex quib. caus. mai. l. mutui. ff. de proc. c. 1. de pc. in 6.

OB. contrà de l. 3. §. 1. ff. de colle. illi. vbi collegia d. leges dicuntur coire, nisi ex autoritate principis vel iuris celebrenf.

SOL. ibi ideo, quia illicita sunt. l. j. ff. de ti. hic verò quia licita, ideo hæc conceduntur, illa prohibentur. idem.

Pro. quod non licet maiorib. licet minorib. non econtra. l. obseruandum. ff. de ritu nuptiar. idem.

Pro. quod nō possum per me, possum per alium. l. si cōmunem. ff. quæ ad modum ser. amit. l. Imperator. 2. ff. de stat. hom. l. Aristo. ff. quæ res pig. oblig. poss. & vide pulchram gl. si. in ca. 1. de iur. pat. in 6. vide textum in. ca. si. ne cler. vel mona. secul. neg. se immif. & cōtra. quod possum per me, possum per alium. l. qui aliena. §. quāquam. ff. de neg. gest. vbi gl. & l. 2. ff. de ad. re rum ad ciuit. perti. c. potest quis. de reg. iur. in 6. idem.

Pro. quod nullius est, primo occupanti cōceditur. l. quod enim nullius. ff. de acq. rerum domi. idem.

Pro. quod nullum est rumpi non potest. l. si quis sub conditione. §. rumpendo. ff. de iniust. rup. irritōue factō teita. idem.

Pro. quod omiffum est legibus, religione iudicantium sup pleri debet. in l. quæ situm. ff. de testib. idem.

Pro. quod omnes tangit, ab omnibus approbetur, in l. si. C. de anti. præstan. idem.

Pro. quod operatur diminutio, quantum ad augmentum; operatur diminutio, quantum ad diminutionem. l. si ex toto, ff. de leg. 1. idem.

Pro. quod operatur propositum in proposito, operatur op positum in opposito. §. si. ff. de le. 3. idem.

Pro. quod possum per me, possum per alium. l. si mihi. §. regula. ff. de leg. 1. idem.

Pro. quod primum est, aliud ante se habere non potest. in proem. storum. §. in reliqua. idem.

Pro. quod principi placuit, legis habet vigorem. l. j. ff. de cō. sti. prin. §. sed & quod principi. insti. de iur. natu. gent. & ciuil.

Pro. quod prohibetur initiari, potest postea impedimento cessante confirmari, accedente consensu nouo. l. & si cōtra. C. de nup. idem.

Pro. quod remittitur à iure non est necesse remitti à iudice. l. quæ sub conditione. in si. ff. de cond. insti. idem.

Pro. quod semel consecratum est, ad humanos vsus transferre non decet. c. mancip. extra de rerum perm. idem.

Pro. quod semel emiffum est, manet irreuocabile verbum. c. si. 4. 3. dist. idem.

Pro. quod semel ordo decreuit, id rescindi non debet. l. qd semel. ff. de decret. ab ordine facien. idem.

Pro. quod semel meum est, amplius meum fieri nō potest. l. cum res. & l. si mater. C. de contrah. empt. l. & an eadem. §. actiones. ff. de excep. rei iudi. in §. sed & si rem. insti. de leg. & §. sic itaque discretis. insti. de actio. idem.

Pro. Quod si testamenti facti tempore decessisset testator inutile foret, id legatum, quandocunque decesserit, non valebit. l. 1. ff. de reg. Caro. idem.

Pro. Quod vna via prohibetur, alia permitti non debet. l. scire oportet. §. si mater. ff. de tut. & cur. l. quæ sub conditione. §. si quis. ff. de cond. insti. idem.

Pro. quod libet prædium præsumitur liberum, nisi contrarium probetur. l. alius. vbi scrib. C. de feruit. & aqu. idem.

Pro. quo semel est imbuta recens, seruabit odorem. Testa. diu. & quod noua testa capit, inueterata sapit. not. gl. in c. quibusdam. 1. q. 1. & c. cum in iuuentute. extra de præsumpt.

Quorum bonorum interdictum vtiliter etiam ad successores iuris ciuilib. pertinet, communiter ab omnibus teneri dicit Salic. in rub. c. eo. tit. l. Richard.

Pro. quos Deus coniunxit, homo non separet. Matth. 19. can. an quod in subditos. 33. q. 2. Bellon.

Pro. quot capita, tot sensus. varij. quot in orbe colores, bella multorum es caput. l. quia poterat. ff. ad trib. sen. Bell.

Pro. quotidiana sunt plenius pertractanda. l. legauit. ff. de lib. leg. Bellon.

Pro. quoties aliquid pro forma requiritur, nō sufficit illud per æquipollens adimpleri. in l. qui per salutē. ff. de iureiur. id.

Pro. quoties deficit actio, vel exceptio, vtilis actio vel exceptio danda est. l. quoties. ff. de præscript. ver. idem.

Pro. quoties lex nouam obligationem introducit, nisi expressè caueatur, quæ sola actione vtamur, etiã veteres eo nomine actiones cōpetere certū est. l. quoties. ff. de ac. & ob. idē.

Pro. quoties plures leges concurrunt ad vnum effectum, si cessat vna remanet virtus alterius. l. si non lex Elia Sentia. ff. de hæ. insti. idem.

Pro. quoties plures qualitates, aut plura iura in eandem personam concurrunt, perinde est, ac si in diuerforum personis essent, & loco plurium personarum habentur. in l. tutor. ff. de his, qui. vt ind. l. si consul. ff. de adop. l. 2. ff. de of. præt.

Ob. contrà de l. si plures. ff. de pact. vbi duorum vicem sustinere quis non potest.

So. ibi habetur respectus ad personam, & tunc est impossibile quem sustinere vicem plurium, secus si habetur respectus ad personam ratione officij vt hic. idem.

COMMUNIVM OPINIONVM, SIVE IURIS VTRIVSQUE RECEPTARVM

Sententiarum, ex diuersis Authoribus collectarum,

LIBER XVI.

R

Raptor honestæ mulieris punitur, pœna capitali, & in flagranti crimine deprehensus potest à cōiunctis personis impunè occidi. l. vnic. C. de raptu virgi. & hoc procedit, quādo raptor carnaliter cognouisset mulierem raptam, vel rapuisset libidinis causa, sec. Deci. conf. 234. n. §. Marf. in dic. l. 1. n. 245. & ista est magis communis opi. teste Boerio decif. 306. nu. 4. & Moder. in allegata. l. 1. Sed prædicta non habeat locum in Meretrice raptâ, tunc quippe nō fortiter effugium diſta pœna capitis sec. Doc. in l. raptores. C. de e-

piſc. & cleri. & in d. l. 1. quia leges abhorrent vitam inhonestâ mulierum, & quæ sint Meretrices vide Alex. latē declarantem conf. 99. vifâ inquisitione contra Arram lib. 6. vbi ait eam esse Meretricem, quæ licet nō prostituat se publice in lupanari, tamen aibi & in quacunq. domo pudori suo non parcat, & quemcunque causa quæritus admittit. F. Virius.

Raptor is demum dicitur, qui & de loco ad locum libidinis causa mulierem abducit & abducendi animo, non commodioris coitus gratia id patrat. commune ponunt latē l. Clar. in pract. §. raptus. in prin. Franc. Virius lib. 1. opi. 158. Si autem is verè ac

verè ac propriè raptor matrimonium cum rapta contraxerit, quod iuxta benignam iuris Pontificij licentiam proculdubio inire potest, pœnas raptus euadet, cōmune aſſeuerant Parisi. conf. 170. n. 6. li. 4. Ant. Gomez. meus iuris doctor in l. 3. Tauri. nu. 43. Quamuis bonis fisco applicandis nihilominus euertatur. commune aiunt Marcus decif. 2. nu. 3. & qui illum refert, atque hoc memorabile cenſet I. Cla. in d. §. raptus. verſ. pen. quin & cum raptor raptam carnaliter non cognouit, nō luet pœnas. l. vna C. de rapt. virg. vt frequenter placitum affirmant Boer. decif. 306. n. 4. Did. à Couar. in clem. si furioſus. de homicid. & qui id cum matura diſtinctione probat I. Cla. in d. §. raptus. verſ. sed quid tamenſi laſatque Aegidius Boſſius, qui illum laudat, ſeuerè nimis contrarium amplectantur, ac receptum dicant. E. Suar.